
O:\DELIBERE E DETERMINE PER SITO\DETERMINE-DECRETI\UFFICI\Area LLPP Manutenzione Ecologia\Determina  132 del 12.8.2010.doc  

C O M U N E   D I   R O S S A N O   V E N E  T O 
P R O V I N C I A    D I    V I C E N Z A 

 

Rep. Gen. n.   374  del 12/08/2010 
 

DETERMINAZIONE    N.     132       DEL     12.8.2010           

 
CUP:    C28J10000000004 
C.I.G.:  04934908D2 
 
 
OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA  DELLE DUE PAVIMENTAZIONI IN GOMMA 

DELLA PALESTRA SCOLASTICA E DELLA PALESTRINA DI VIA PIAVE. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA RI.PA. SPA DI ROE’ VOLCIANO (BS). 

  
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO 
 
 

PREMESSO: 
- che con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP./Manutenzioni del Patrimonio N° 89, 

in data 08/06/2010, Rep. Gen. N. 258 in pari data, sono stati approvati il Progetto Esecutivo e gli 
elaborati di gara, predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale, in ordine all’affidamento della 
“Fornitura e posa in opera di due pavimentazioni in gomma della Palestra Scolastica e della 
Palestrina di via Piave” e indetta una procedura aperta per l’appalto dell’intervento, ai sensi 
dell’art. 3, comma 37, e art. 55 del D.Lgs. 163/2006, (gara ad unico incanto ad offerte segrete), 
con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante offerta a prezzi 
unitari ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 90 del D.P.R. 554/99, inferiore a quello 
posto a base di gara sulle opere da realizzare (al netto degli oneri per la sicurezza); 

 

- che per la realizzazione degli interventi di cui trattasi veniva prevista una spesa pari a 
complessive € 85.000,00, di cui € 70.311,62 per le forniture comprensive della posa in opera 
poste a base d’appalto (€ 69.911,62 per lavori ed € 400,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta), ed € 14.688,38 per somme a disposizione dell’Amministrazione (Iva 
20% per € 14.062,32 - imprevisti per € 626,06); 

 
VISTO il bando di gara Prot. N. 8914 del 9.6.2010 e preso atto che il termine ultimo di 
presentazione delle offerte era previsto per il giorno 19.07.2010, alle ore 12.00; 
 
CONSTATATO che in data 20.07.2010, alle ore 9,00 presso la Residenza Municipale di Rossano 
Veneto, si è riunita la Commissione (nominata con determinazione n. 120 in data 20.7.2010), in 
ordine all’espletamento delle operazioni di gara per l’appalto degli interventi in oggetto  ed è stato 
redatto il  relativo verbale dal quale risultava provvisoriamente aggiudicataria la ditta Onorati 
Linoleum di Onorati Vito Domenico di Matera; 
 
VISTO che con propria Determinazione n. 125 del 30.7.2010 – Reg. Gen. N. 343 – sono state 
approvate le operazioni di gara ed aggiudicato  in via definitiva l’appalto alla Ditta Onorati Linoleum 
di Onorati Vito D. di Matera, con il ribasso percentuale del 18,16% ed il corrispettivo di € 57.542,14 
(compresi oneri per la sicurezza), più Iva 20%; 
 
CONSIDERATO che la Ditta aggiudicataria  con nota del 2.8.2010, pervenuta al Prot. 12102 in 
pari data, ha comunicato la rinuncia all’appalto per impegni improcastinabili già assunti; 
 



O:\DELIBERE E DETERMINE PER SITO\DETERMINE-DECRETI\UFFICI\Area LLPP Manutenzione Ecologia\Determina  132 del 12.8.2010.doc  

VISTO che con propria Determinazione n 129 del 5.8.2010 – Reg. Gen. N. 354 -  si è preso atto 
della rinuncia all’appalto della fornitura di cui trattasi ed avviata la procedura di escussione della 
cauzione provvisoria nei confronti della ditta Onorati di Matera; 
 
DATO ATTO che il competente Serv. Tecnico ha provveduto ad interpellare, ai sensi dell’art. 140 
del D.Lgs. 163/06, il concorrente graduatosi al secondo posto – Ditta RI.PA. SpA di Roè Volciano 
(BS) – nella gara in questione; 
 
DATO ATTO che la procedura di verifica del possesso dei requisiti richiesti dal bando di gara in 
capo alla Ditta RI.PA. SpA ha avuto esito positivo, giusta documentazione acquisita agli atti al 
Prot. N. 11514 in data 26.7.2010; 
 
CONSIDERATO che l’offerta della suddetta Ditta in sede di gara è stata caratterizzata dal ribasso 
del 18,132% (diciottovirgolacentotrentaduepercento) ed un corrispettivo di € 57.562,72  (compresi 
oneri per la sicurezza), più Iva 20%; 
 
DATO ATTO che gli interventi di cui trattasi risultano finanziati con i  fondi allocati all’Intervento 
2.02.02.01 Cap. 1102, Voce “Interventi Impianti Sportivi di Via Piave” - Uscita del Bilancio 
dell’Esercizio Finanziario 2010, esecutivo; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di  aggiudicare, per le ragioni esposte in premessa,  alla Ditta RI.PA. SpA di Roè 
Volciano (BS) in Via Marconi n.105 -  l’appalto della fornitura e posa in opera  delle due 
pavimentazioni in gomma della palestra scolastica e della palestrina di Via Piave – quale 
2^ classificata nella graduatoria di gara, che ha presentato un ribasso percentuale del 
18,132% (diciottovirgolacentotrentaduepercento), e un corrispettivo proposto di € 
57.562,72 (compresi oneri per la sicurezza) ed esclusa l’Iva 20%; 

 
2. di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento, quantificata in 

complessivi € 69.075,26, Iva 20% compresa, trova regolare copertura, come da 
determinazione n. 89 in data 8.6.2010, all’intervento 2.02.02.01 Cap. 1102, voce “Interventi 
impianti sportivi di Via Piave” - Uscita del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 
2010, esecutivo. 
 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP. / 
 MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO 
 F.to Corrado Bonanno 

                                                                                                                                    

 

VISTO si attesta ai sensi dell’Art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, il controllo e riscontro 
amministrativo contabile e fiscale sul presente atto. 
 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE / 
 GESTIONE DELLE ENTRATE 
 F.to Zelia Pan 

 
 
 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Pubblicato all’Albo Comunale 
 

Dal ……………………………… 
 

Al ……………………………….. 
 

IL MESSO COMUNALE 

 



O:\DELIBERE E DETERMINE PER SITO\DETERMINE-DECRETI\UFFICI\Area LLPP Manutenzione Ecologia\Determina  132 del 12.8.2010.doc  

 


